7. Verūtamen non suppetetur eis argentum quod accipiunt, sed in potestate habeant, & in fide.

8. Dixit autem Helcias pontifex ad Saphan scribam: Librum \* Legis reperi in domo Domini: deditque Helcias volumen Saphan, qui & legit illud.

9. Venit quoque Saphan scriba ad regem, & renunciavit ei quod præcepérat, & ait: Conflaverunt servi tui pecuniam, quæ reperta est in domo Domini: & dedecunt ut distribueretur fabris a præfectis operum templi Domini.

10. Narravit quoque Saphan scriba regi, dicens: Librum dedit mihi Helcias sacerdos. Quem cùm legisset Saphan coram rege,

11. & audisset rex verba libri Legis Domini, scidit vestimenta sua.

12. Et præcepit Helcias sacerdoti, & Ahicam filio Saphan, & Achobor filio

Micha, & Saphan scribæ, & Asaïæ servos, dicens:

13. Ite & consulte Dominum super me, & super populo, & super omni Iuda, de verbis voluminis istius, quod inventum est: magna enim ira Domini succensa est contra nos: quia non audierunt patres nostri verba Libri huius, ut facerent omne quod scriptum est nobis.

14. Ierunt itaque Helcias sacerdos, & Ahicam, & Achobor, & Saphan, & Asaïa ad Holdam prophetem uxorem Sellum filij Thœcu, filij Araas custodis vestrum, quæ habitat in Ierusalem in Secundâ locutique sunt ad eam.

15. Et illa respondit eis: Hæc dicit Dominus Deus Israël: Dicite viro, qui misit vos ad me:

16. Hæc dicit Dominus: Ecce, ego adducam mala super locum istum, & super habitatores eius, omnia verba Legis quæ legit rex Iuda:

17. quia dereliquerunt me, & sacrificaverunt diis alienis, irritantes me in cunctis operibus manuum suarum: & succedenter indignatio mea in loco hoc, & non extinguetur.

18. Regi autem Iuda, qui misit vos ut consulteret Dominum, sic dicit: Hæc dicit Dominus Deus Israël: Pro eo quod audisti verba voluminis,

19. & perterritum est cor tuum, & humiliatus es coram Domino, auditis sermonibus contra locum istum, & habitatores eius, quod videlicet fierent in stuporem & in maledictum: & scidisti vestimenta tua, & flevisti coram me, & ego audiui, ait Dominus:

20. idcirco colligam te ad patres tuos, & colligeris ad sepulchrum tuum in pace, ut non videant oculi tui omnia mala quæ inducturus sum super locum istum.

## CAPUT XXIII.

*Iosias Deuteronomium coram populo legit; percussoque cum Domino fædere, ac destruclis abominationibus, præcipit Pascha celebrari; quo in Mageddo occiso, succedit impius filius Ioachaz, quem Pharaon captum ducit in Ægyptum, substituto Eliacim quem Joakim nominat, & ei gravem multam imponit.*

2. Paral.

34. 28. Anno M.

1. E T renunciaverunt regi quod dixerat. Qui misit: & congregati sunt 3306. Ant. Chr. ad eum omnes senes Iuda & Ierusalem.

2. As-

2. Ascenditque rex templum Domini, & omnes viri Iuda, universique qui habitabant in Ierusalem cum eo sacerdotes & prophetæ, & omnis populus a parvo usque ad magnum: legitime cunctis audiens omnia verba libri federis, qui inventus est in domo Domini.

3. Stetique rex super gradum: & fons dux percussit coram Domino \*, ut ambo lumen post Dominum, & custodirent precepta eius, & testimonia, & ceremonias in omni corde, & in tota anima, & tunc tricenni anni suscitaverunt verba federis huius, quæ scripta erant in libro illo: acquevitque populus pacto.

4. Et præcepit rex Helcia pontifici, & sacerdotibus secundi ordinis, & ianitoribus, \* ut projicerent de templo Domini omnia vasa, quæ facta fuerant Baal, & in iudeo, & universa militia cœli: & combussit ea foris Ierusalem in Convalle cedron, & tulit pulverem eorum in Bethel.

\*Eccl. 49. 5. Et delevit aruspices, quos posuerant reges Iuda ac sacrificandum in excelsis per civitates Iuda, & in circuitu Ierusalem: & eos, qui adolebant incensum Baal, & Soli, & Luna, & duodecim signis, & omni militia cœli.

6. Et effteri fecit lucum de domo Domini foras Ierusalem in Convalle cedron, & combussit eum ibi, & rediget in pulvrem, & proiecit super sepulchra vulgi. 7. Destruxit quoquæ ædicularis effeminatorum, quæ erant in domo Domini, pro quibus mulieres texebant quasi domunculas luci.

8. Congregavitque omnes sacerdotes de civitatibus Iuda: & contaminavit excelsa, ubi sacrificabat sacerdotes de Gabas usque Bersabee: & destruxit aras portarum in introitum ostii Iosue principis civitatis, quod erat ad sinistram portæ civitatis.

9. Verūtamen non ascendebant sacerdotes excelsorum ad altare Domini in Ierusalem: sed tantum comedebant azyma in medio fratribus suorum.

10. Contaminavat quoque Topheth, quod est in Convalle filij Ennon: ut nemo consecraret filium suum aut filiam per ignem, Moloch.

11. Abstulit quoque equos, quos derabant reges Iuda, Soli, in introitu templi Domini iuxta exedram Nathanmelech eunuchi, qui erat in Pharurim: currus autem Solis combussit igni.

12. Altaria quoque, quæ erant super tefta coenaculi Achaz, quæ fecerat reges Iuda, & altaria quæ fecerat Manasses in duobus atriis templi Domini, destruxit rex: & cucurrit inde, & dispersit cinerem eorum in Torrentem cedarum.

13. Excelsa quoque, quæ erant in Ierusalem ad dexteram partem Montis offensionis, \* quæ ædificaverat Salomon rex \*3.Reg.11. Israhel Astaroth idolo Sidoniorum, & Chamor offensionis Moab, & Melchom abominationis filiorum Ammon, polluit rex.

14. Et contrivit statuas, & succidit lucos: replevitque loca eorum ossibus mortuorum.

15. \* Insuper & altare, quod erat in Bethel, & excelsum, quod fecerat Ieroboam filius Nabat, qui peccare fecit Israhel: & altare illud, & excelsum destruxit, atque combussit, & communio in pulvrem, succeditque etiam lucum.

16. Et conversus Iosias, vidit ibi se pulchra, quæ erant in monte: misitque & tulit ossa de sepulchris, & combussit ea super altare, & polluit illud iuxta verbum Domini, quod locutus est vir Dei \*, qui prædixerat verba haec.

17. \* Et ait: Quis est titulus ille, quem video? Responderuntque ei cives urbis iudei: Sepulchrum est hominis Dei, qui venit de Iuda, & prædicti verba haec, quæ fecisti super altare Bethel.

18. Et ait: Dimitte eum, nemo commoveat ossa eius. Et intacta manserunt ossa illius cum ossibus prophete, qui veneratur de Samaria.

19. Insuper & omnia fana excelsorum, quæ erant in civitatibus Samariae, que fecerant reges Israhel ad irridantum Dominum, abstulit Iosias: & fecit eis secundum omnia opera, quæ fecerat in Bethel.

20. Et occidit universos sacerdotes excelsorum, qui erant ibi super altaria: & combussit ossa humana super ea: & reversus est Ierusalem.

21. \* Et præcepit omni populo, dicens: Facite Phase Domini Deo vestro, secundum quod scriptum est in libro fœderis huius.

22. Nec enim factum est Phase tale a diebus iudicium, qui iudicaverunt Israhel, & omnium dierum regum Israhel, & regum Iuda,

23. sicut in octavo decimo anno regis Iosiae factum est Phase istud Domino in Ierusalem.

24. Sed & pythones, & ariolos, & fi-

gu-

\*2. Paral.  
35. 1.  
Eodem  
ann. 18, re-  
gns sui ad  
finem ten-  
dente.

338. 1.

guras idolorum, & immunditas, & abominationes, quæ fuerant in terra Iuda & Ierusalem, abstulit Iosias: ut statueret verba legis, quæ scripta sunt in Libro, quem inventit Helcas sacerdos in templo Domini.

25. Similis illi non fuit ante eum rex, qui reverteretur ad Dominum in omni corde suo, & in tota anima sua, & in universa virtute sua iuxta omnem legem Moysi: neque post eum surrexit similis illi.

26. Verūtamen non est aversus Dominus ab ira furoris sui magni, quo irritatus est furor eius contra Iudam: propter irritationes, quibus provocaverat eum Manasses.

\* Infr. 24. 27. \* Dixit itaque Dominus: Eiam Iudam auferam a facie mea, sicut abstulit Israhel: & proieciam civitatem hanc, quam elegi Ierusalem, & domum, de qua dixi: Erit nomen meum Ibi.

28. Reliqua autem sermonum Iosiae, & universa quæ fecit, nonne haec scripta sunt in Libro verborum dierum regum Iuda?

\* 2. Paral.  
35. 20.  
\* Anno M.  
3394.  
Ant. Chr.  
610.  
† Sive con-  
tra Medos  
& Babylonios,  
qui imperium  
Assyri-  
rum ever-  
tent. Io-  
seph. Ant-  
iquit. lib.  
10. cap. 6.  
Is. autem  
est Herodotus  
Ne-  
cios, fi-  
lius Psalmi  
mitius.

29. \* In diebus eius \* ascendit Pharao Necho rex Ægypti, contra regem Assyriorum † ad flumen Euphrat: & abiit Iosias rex in occursum eius: & occisus est in Mageddo, cùm vidisset eum.

30. Et portaverunt eum servi sui moruum de Mageddo: & pertulerunt in Ierusalem, & sepelierunt eum in sepulchro suo. Tulitque populus terræ Iosachaz filium Iosiae: & unixerunt eum \*, & conservierunt eum regem pro patre suo.

31. \*\* Viginis trium annorum erat Iosachaz cùm regnare cœpisset, & tribus mensibus regnata in Ierusalem: nomen matris eius Amital, filia Ieremie, de Lobna.

32. Et fecit malum coram Domino, iux-

ta omnia quæ fecerant patres eius.

33. Vinxitque eum Pharao Necho in Rebla, quæ est in terra Emath, ne regnaret in Ierusalem: & imposuit multam terræ centum talentis argenti, & talento aurii.

34. Regemque constituit Pharao Nechao Eliacim filium Iosiae pro Iosua patre eius: veritatem nomen eius Iosakim. porrò Iosachaz tulit, & duxit in Ægyptum, & mortuus est ibi.

35. Argentum autem, & aurum dedit Iosachaz filius eius pro eo.

36. & regnavit Iosachaz filius eius pro eo.

37. Et ultra non addidit rex Ægypti, ut egredieretur de terra sua: tulerat enim rex Babylonis a rivo Ægypti usque ad flumen Euphraten, omnia quæ fuerant

de populo terra: ut daret Pharaoni Nechao.

36. \* Vigintiquinque annorum erat Iosakim cùm regnare cœpisset\*: & undecim annis regnavit in Ierusalem: nomen matris eius Zebida filia Phadaea de Ruma.

37. Et fecit malum coram Domino iuxta omnia, quæ fecerant patres eius.

\*\* 2. Paral. 36. 2.  
\* 2. Paral. 36. 5.  
\* Anno M. 3395. ant. Chr. 609.

#### C A P U T X X I V.

Iosakim triennio servit regi Babylonis: deinde varios patitur latrunculos: quæ mortuo, succedit filius Iosachaz; quem cum thesauris templi ac domis regis universo robore habitatorum Ierusalem dicit Nabuchodonosor in Babylonem, sufficto in regem illius patruo Matthania, quem vocavit Sedeciam.

1. In diebus eius \* ascendit Nabuchodonosor rex Babylonis, & factus est ei loakim servus tribus annis: & rursus rebellavit contra eum.

2. Immisitque ei Dominus latrunculos † Chaldæorum, & latrunculos Syriæ, & latrunculos Moab, & latrunculos filiorum Ammon: & immisit eos in Iudam, ut disperderent eum, \* iuxta verbum Domini, quod locutus fuerat per servos suos prophetas.